MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

RESOLUÇÃO-CS N° 08, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Convalidam as Resoluções “ad referendum” Nº

55/2018 e 12/2019 que dispõe sobre a homologação do

resultado final de consulta à comunidade escolar para

escolha dos Conselheiros do Conselho Superior e do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, biênio 2019-2021.

O CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas

atribuições legais com base no § 1º do artigo 10 e no caput do art. 11 da Lei n
o
 11.892, de 29

de dezembro de 2008, e do inciso XVI do artigo 17 do Estatuto do IFPB, aprovado pela

Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2016, e considerando o disposto no § 2º do artigo

9º do Regimento Interno deste conselho, a regularidade da instrução, o mérito do pedido,

conforme consta no Processo nº 23381.007791.2018-02, RESOLVE:

Art. 1º - Convalidar Resolução-AR nº 55, de 21 de dezembro de 2018 que

homologa o resultado final do processo de consulta à comunidade escolar para escolha dos

membros do Conselho Superior (CONSUPER) e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CEPE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Paraíba, biênio 2019-2021.

Art. 2º - Convalidar a Resolução-AR nº 12, de 19 de fevereiro de 2019,

Retificar o anexo II da Resolução-AR nº 55, de 21 de dezembro de 2018.

Art. 3º - Destacar que o Biênio 2019-2021 terá início a partir do dia 04 de

fevereiro de 2019.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada

no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Presidente do Conselho Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DAS ELEIÇÕES – CONSUPER 2019-2021

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS CABEDELO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

José Ferreira de Sousa Neto Titular

Kelly Samara do Nascimento Silva

Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Keitiana de Souza Silva Titular

Andreza Ferreira Lima Paiva

Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAJAZEIRAS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Raphael Henrique Falcão de Melo Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Patrícia Gomes Galdino Titular

Thiago Almeida de Lima Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Romildo de Souza Lima Titular

Iasmin Oliveira Silva 1º Suplente

Aleff de Moura Nascimento 2º Suplente

Graziela Hellen de Paiva Costa 3º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS ESPERANÇA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Valnyr Vasconcelos Lira

Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS GUARABIRA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Romulo de Oliveira Lins Vieira de Melo Titular

Brunna Lima de Almeida Victor Medeiros

Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS ITABAIANA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Elza Galdino de Oliveira Titular

Francielly Alves Pessoa

REPRESENTANTE DO CAMPUS ITAPORANGA

Suplente

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Erismarcos Saturnino da Silva Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Alecsandro Monteiro Kramer  Titular

Ramon Leonn Victor Medeiros 1º Suplente

Rony Elyson Ferreira dos Santos 2º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO MANGABEIRA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Zoraida Almeida de Andrade Arruda Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS MONTEIRO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Wilson Luiz dos Santos Filho Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS PATOS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Ivamar Dantas da Nobrega Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS PICUÍ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Jonatas Soares Hortins Titular

Álvaro Getúlio Lima Medeiros Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PRINCESA ISABEL

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Luciano Coitinho do Nascimento Junior Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA LUZIA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Jeronimo Andrade da Nóbrega Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA RITA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Sabiniano Araujo Rodrigues Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SOLEDADE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Jaíne Gomes dos Santos Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SOUSA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Wesley Crispim Ramalho Titular

REPRESENTANTES DA CHAPA DOCENTE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

José Gilberto Sobreira Gomes Titular João Pessoa

Camila Campos Gomez Fama Titular Picuí

Alessandra Gomes Coutinho Ferreira Titular Cabedelo

José Marcelo Marques Ferreira Filho Titular Cajazeiras

Baldoino Sonildo da Nobrega Titular Campina Grande

Maiara Gabrielle de Souza Melo Titular Cabedelo

Thiago José Ferreira de Sousa 1º Suplente Campina Grande

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Alessandra Meira de Oliveira 2º Suplente Cabedelo

Rennata Silva Carvalho Boudoux 3º Suplente Itabaiana

Arquimedes Mariano Pereira 4º Suplente Guarabira

José Herculano Filho 5º Suplente Patos

Carlos David de Carvalho Lobão 6º Suplente Campina Grande

REPRESENTANTES DA CHAPA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Francisco das Chagas da Nobrega Titular João Pessoa

Rodrigo Falcão C.P. de Freitas Titular Campina Grande

Kleber Veríssimo de Souza Titular Monteiro

Maria Cleidenedia M. De Oliveira Titular João Pessoa

Romulo Marconi M. De Lacerda Titular Campina Grande

Letícia Lacerda Bailão Titular Monteiro

Vivianne Cambui Figueiredo Rocha 1º Suplente Sousa

Fernando Costa da Silva 2º Suplente Guarabira

Aniceto Rodrigues Pereira 3º Suplente Patos

Rafael Torres Correia Lima 4º Suplente Reitoria

Cynthia Ramos Tejo Franca 5º Suplente Princesa Isabel

Isabelle Martins Teotonio 6º Suplente Cabedelo Centro

REPRESENTANTES DA CHAPA DISCENTE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Wellington Pereira de Souza Titular João Pessoa

Weverton Galdino Correia Titular João Pessoa

Leandro Levy Ferreira Rodrigues Titular João Pessoa

Savio Murillo Dias Bastos Titular João Pessoa

Maire Gomes de Meneses Titular Sousa

Kamily dos Santos Titular Monteiro

Felipe Targino do Nascimento 1º Suplente Itabaiana

Mateus Carlos Ferreira 2º Suplente Cajazeiras

Maria Nathanaelly V. Da S. Ferreira 3º Suplente Monteiro

Iberika Ferreira Gouveia 4º Suplente João Pessoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Arthur Ismael Barbosa Lira 5º Suplente Campina Grande

Ytalo Felipe A. de Farias 6º Suplente Catolé do Rocha

REPRESENTANTE DOS EGRESSOS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Rubens Constantino de Lima Titular

REPRESENTANTE DAS ENTIDADES PATRONAIS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Sérgio Ricardo Gouveia Martins Titular

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

José Nivaldo Barbosa de Souza Titular

REPRESENTANTE DO GOVERNO ESTADUAL DA PARAÍBA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Cláudio Benedito Silva Furtado Titular

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Wylls Abel Farkatt Tabosa Titular

Virgílio Augusto Sales Araripe Suplente

REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

DIRETORES GERAIS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Neilor Cesar dos Santos Titular

Lício Romero Costa Suplente

PRÓ-REITORES

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Manoel Pereira de Macedo Neto Titular

Tânia Maria de Andrade Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

ANEXO II

HOMOLOGAÇÃO DAS ELEIÇÕES – CEPE 2019-2021

REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Mary Roberta Meira Marinho Titular

Geisio Lima Vieira 1º Suplente

Degmar Francisca dos Anjos 2º Suplente

Rivania de Sousa Silva 3º Suplente

REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa Titular

Francisco Dantas Nobre Neto 1º Suplente

Deyse Morgana das Neves Correia 2º Suplente

REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Tânia Maria de Andrade Titular

Alysson André Régis Oliveira 1º Suplente

Flora Alexandre Meira Costa 2º Suplente

Rhenan Weber Borges Varela 3º Suplente

REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

Manoel Pereira de Macedo Neto Titular

Suelanio Viegas de Santana 1º Suplente

Silvio Romero de Araújo Farias 2º Suplente

REPRESENTANTES DA CHAPA DOCENTE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Ermano Cavalcante Falcão Titular João Pessoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Paulo Tavarez Muniz Filho Titular Itabaiana

Danilo Augusto de Holanda Ferreira 1º Suplente Mangabeira

Luis Fernando Gomes Fernandes 2º Suplente Catolé do Rocha

João Paulo França 3º Suplente Esperança

Kally Samara Silva Medeiros Gomes 4º Suplente Reitoria

Paulo Ribeiro Lins Júnior Titular Campina Grande

Ruan Delgado Gomes  1º Suplente Campina Grande

Libna Naftali Lucena Ferreira 2º Suplente Guarabira

Iana Daya Cavalcante Facundo Passos 3º Suplente Campina Grande

Anderson Fabiano B. F. da Costa 4º Suplente Campina Grande

Tatiana Losano de Abreu 5º Suplente Guarabira

REPRESENTANTES DA CHAPA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Vivaldo Valeriano dos Santos Neto Titular Reitoria

Renalide de Carvalho Morais Patricio Titular Cabedelo Centro

Verônica Maria Rufino de Sousa Titular Reitoria

Josenaldo Alves Santana 1º Suplente Santa Rita

Rosineide Nobrega de Queiroz 2º Suplente Reitoria

Natalia Costa de Lima 3º Suplente Campina Grande

REPRESENTANTES DA CHAPA DISCENTE

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Joanderson Corcino Campos Titular Cajazeiras

André Albino de Sousa Titular Cajazeiras

Alisson de Lima Xavier Titular João Pessoa

Beatriz Rufino de Silva 1º Suplente Picuí

José Edirailson Quirino Junior 2º Suplente Sousa

Flávia Dantas de Macedo 3º Suplente Picuí

REPRESENTANTE DA DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br

Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nobrega Titular Patos

Joselma Mendes de Sousa Carneiro Suplente Sousa

REPRESENTANTE DOS ÓRGÃOS DE APOIO PEDAGÓGICO E ASSISTÊNCIA

AOS ESTUDANTES

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Dalvani Vasconcelos Neves Titular Princesa Isabel

Francinaide Maria de Souto Suplente Santa Luzia

REPRESENTANTE DOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES DE

EXTENSÃO E CULTURA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Silvia Cláudia Ferreira de Andrade Titular Picuí

Maria Tereza de Souza Neves Suplente Mangabeira

REPRESENTANTE DOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES DE

PESQUISA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS

Claudio Dybas da Natividade Titular Cabedelo Centro

Luzidelson Baracho Ribeiro Suplente Santa Rita